[image: image1.jpg]

администрация мерчанского сельского поселения крымского района
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 18.01.2019
             № 12 -р

село Мерчанское

О подготовке и проведении мероприятий,

посвященных месячнику оборонно-массовой и
военно-патриотической работы в 2019 году
Во исполнение постановления администрации муниципального образования Крымский район «О проведении районного месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в 2019 году, в целях военно – патриотического воспитания молодежи на героических традициях армии и флота, повышения качества и эффективности воспитательного процесса среди молодежи допризывного возраста, руководствуясь уставом Мерчанского сельского поселения:
1. Создать организационный комитет  по проведению месячника оборонно-массовой работы в 2019 году (приложение №1).

2. Утвердить Положение «О проведении месячника в 2019 году» (приложение №2).

3. Утвердить план мероприятий месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в 2019 году (приложение №3).

4. Ответственным за проведение месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в 2019 году назначить  ведущего специалиста администрации Мерчанского сельского поселения (Годинову).
5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

6. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава Мерчанского сельского
поселения Крымского района                                                     Е.В. Прокопенко

	Приложение № 1

к распоряжению администрации

Мерчанского сельского поселения

Крымского района

от 18.01.2019 № 12 -р

СОСТАВ

организационного комитета по проведению месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в 2019 году
Слепченко С.В.            главный специалист администрации Мерчанского
                                       сельского поселения Крымского района, председатель

                                       организационного комитета;

Годинова Н.А.              ведущий специалист администрации Мерчанского

                                       сельского поселения Крымского района, председатель

                                       организационного комитета;

Пархариди М.А.           культорганизатор, секретарь оргкомитета;
Члены оргкомитета:

Джалолова В.В.            директор МБУ «Дом культуры Мерчанского сельского

                                       поселения;

Адамова О.С.                директор МБУ «Мерчанская поселенческая

                                        библиотека».
Ведущий специалист                                                                         Н.А.Годинова

	Приложение № 2
к распоряжению администрации

Мерчанского сельского поселения

Крымского района

от 18.01.2019 № 12 -р

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в 2019 году
1. Настоящее положение определяет порядок проведения месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в 2019 году (далее –месячник).
2. Основные задачи месячника:

2.1. Содействие укреплению обороноспособности страны, организация и проведение военно-патриотического воспитания граждан.
2.2.Объединение усилий органов местного самоуправления Мерчанского сельского поселения с общественными объединениями по патриотическому воспитанию граждан.
3. Общее руководство подготовкой и проведением месячника возлагается на организационный комитет в составе представителей:
3.1. администрации Мерчанского сельского поселения;

3.2. МБОУ СОШ №4;

3.3. МКУ «Дом культуры Мерчанского сельского поселения»;

3.4. МКУ «Мерчанская поселенческая библиотека».
4. Мероприятия месячника проводятся на базе образовательных учреждений, учреждений культуры с привлечением учащейся молодежи, граждан, подлежащих призыву на военную службу, рабочей молодежи, общественности, ветеранов Великой Отечественной войны и труда.
5. Этапы проведения мероприятий месячника:
1-й этап: 23 января – 23 февраля 2019 года – проведение мероприятий месячника;

2-й этап: 24 февраля 2019 года – подведение итогов месячника, представление отчетных материалов в отдел по делам молодежи администрации муниципального образования Крымский район.

6. Сведения о проведенных мероприятиях месячника направляются 24 февраля в установленном порядке в отдел по делам молодежи администрации муниципального образования Крымский район.

7. Сведения предоставляются с письменным отчетом, фото и видеоматериалами, в которых отражено участие в месячнике.
Ведущий специалист                                                                      Н.А.  Годинова

	Приложение № 3
к распоряжению администрации

Мерчанского сельского поселения

Крымского района

от 18.01.2019 № 12 -р

ПЛАН

мероприятий месячника оборонно-массовой
и военно-патриотической работы в 2019 году
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Дата

и место проведения
	Количество участников
	Категория участников, класс
	Ответственные

	1.
	«Вахта памяти» - торжественное мероприятие, посвященное открытию месячника военно-патриотического воспитания
	23.01.2019

11-00

МКУ «ДК

Мерчанского с/п»,

площадь возле мемориала павшим воинам
	250
	1-11 классы
	И.о. заместителя директора по ВР Я.В. Микаелян, классные руководители

1-11 классов

	2.
	Возложение венков и цветов после закрытия месячника на памятник Поста № 1
	23.01.2019

11-30

площадь возле мемориала павшим воинам
	250
	1-11 классы
	И.о. заместителя директора по ВР Я.В. Микаелян, классные руководители

1-11 классов

	3.
	Несение почетной вахты на Посту № 1
	23.01.2019

площадь возле мемориала павшим воинам
	15
	6-8 класс
	Шуплецов Ю.О., классные руководители

6-8 классов

	4.
	«9 рота» - просмотр художественного фильма
	24.01.2019

13-00

МКУ «ДК

Мерчанского с/п»
	70
	7-11классы
	И.о. заместителя директора по ВР Я.В. Микаелян,

классные руководители

7-11 классов

	5.
	«Гайдар шагает впереди!... Выставка-знакомство к 115-летию писателя
	24.01.2019

библиотека МБОУ СОШ № 4
	80
	5-7 классы
	Библиотекарь школы Тунгел Г.Н., классные руководители

5-7 классов

	6.
	«Запомните, этот  город – Ленинград», просмотр и обсуждение документального фильма
	25.01.2019

13-00

МКУ «

Мерчанская ПБ»
	30
	8-9 классы
	И.о. заместителя директора по ВР Я.В. Микаелян, классные руководители

8-9 классов, библиотекарь поселка

	7.
	Встреча с участником локальной войны в АфганистанеПолынько В. Н. (вручение поздравительных открыток и сувениров)

	28.01.2019

13-00 актовый зал МБОУ СОШ № 4
	128
	1-4 классы
	И.о. заместителя директора по ВР А.Л.Стерхова, классные руководители

1-4 классов

	8.
	«Я родом не из детства - из войны», час поэзии по творчеству Ю.Друниной
	28.01.2019

библиотека МБОУ СОШ № 4
	120
	5-11 классы
	Библиотекарь школы Тунгел Г.Н., классные руководители

5-11 классов

	9.
	Присвоение имени Героя 1 «А» классу
	29.01.2019

классный кабинет МБОУ СОШ № 4
	23
	1 «А» класс
	Классный руководитель 1 «А» класса Кайшева О.Ю.

	10.
	Присвоение имени Героя 2 «А» классу
	29.01.2019

классный кабинет МБОУ СОШ № 4
	23
	2 «А» класс
	Классный руководитель 2 «А» класса Стерхова А.Л.

	11.
	Присвоение имени Героя 2 «Б» классу
	29.01.2019

классный кабинет МБОУ СОШ № 4
	22
	2 «Б» класс
	Классный руководитель 2 «Б» класса Гордиенко О.П.

	12.
	Присвоение имени Героя

3 «А» и 4 «А» классу
	30.01.2019

классные кабинеты МБОУ СОШ № 4
	59
	3-4 класс
	Классные руководители 3-4 классов

	13.
	«Выстояли и победили» - урок мужества. Беседа по книге Д.Гранин «Блокадная книга»
	31.01.2019

библиотека МБОУ СОШ № 4
	30
	9-11 классы
	Библиотекарь школы Тунгел Г.Н., классные руководители

9-11 классов

	14.
	Присвоение имени Героя 5 «А» и 6 «А» классу
	31.01.2019

классные кабинеты МБОУ СОШ № 4
	54
	5-6 классы
	Классные руководители 5-6 классов

	15.
	Присвоение имени Героя 7 «А» и 8 «А» классу
	01.02.2019

классные кабинеты МБОУ СОШ № 4
	45
	7-8 классы
	Классные руководители 7-8 классов

	16.
	Наведение санитарного порядка на мемориале

«Братская могила 1160 советских воинов, погибших в боях с фашистскими захватчиками, 1942-1943 годы»с. Мерчанское, (Пост №1)
	01.02.2019

с. Мерчанское, (Пост №1)
	10
	5, 7 классы
	Классные руководители 5-7 классов

	17.
	Работа школьного музея «Ими гордится Родина!» (Лекция с учащимися на тему: «Наши солдаты»)
	04-02.2019-08.04.2019
	250
	1-11 классы
	Учитель русского языка и литературы Скрипник М.С., Классные руководители 1- 11 классов

	18.
	Проведение «Уроков мужества» на тему: «Вечный огонь», «Солдат войны не выбирает»
	04.02.2019
	250
	1-11 классы
	Классные руководители 1- 11 классов

	19.
	Присвоение имени Героя 9 «А» и 10 «А» классу
	05.02.2019

классные кабинеты МБОУ СОШ № 4
	27
	9-10 классы
	Классные руководители 9-10 классов

	20.
	Проведение школьного этапа конкурсов «Мы будущее Родины!» и «На волне нашей благодатной памяти»
	05.02.2019 актовый зал МБОУ СОШ № 4
	100
	1-11 классы
	И.о. заместителя директора по ВР Я.В.Микаелян, библиотекарь школы Тунгел Г.Н, учитель музыки Бурлак Н.В.,

Классные руководители 1-11 классов

	21.
	Присвоение имени Героя  11 «А» классу
	06.02.2019

классные кабинеты МБОУ СОШ № 4
	3
	11 класс
	Классный руководитель 11 класса

	22.
	Посещение семьи ветерана ВОВ Мерчанского с/п Лазариди К.Г
	07.02.2019
	15
	6 класс
	Классный руководитель 6 класса

	23.
	Классный час на тему «Разгром советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве»
	07.02.2019

13-00

классные кабинеты МБОУ СОШ № 4
	250
	1-11 классы
	И.о. заместителя директора по ВР Я.В.Микаелян, Классные руководители 1-11 классов

	24.
	Уроки-мужества «Дети войны»
	08.02.2019

13-00

классные кабинеты МБОУ СОШ № 4
	250
	1-11 классы
	И.о. заместителя директора по ВР Я.В.Микаелян, Классные руководители 1-11 классов

	25.
	Наведение санитарного порядка на мемориале

Братская могила 594 советских воинов, погибших в боях с фашистскими захватчиками, 1942-1943 годы, х. Ястребовский
	08.02.2019

х. Ястребовский
	14
	8 класс
	Классный руководитель 8 класса

	26.
	Тематическая выставка «Наша боль Афганистан»
	11.02.2019

Библиотека МБОУ СОШ № 4
	250
	1-11 классы
	Библиотекарь школы Тунгел Г.Н., классные руководители

1-11 классов

	27.
	Посещение воинской части г.Крымска
	11.02.2019

9-00 поездка в г. Крымск
	20
	6 класс
	Классный руководитель 6 класса

	28.
	Презентация к 30-летию завершения боевых действий в Афганистане «Есть такая профессия -Родину защищать!»
	12.02.2019

13-00

библиотека МБОУ СОШ № 4
	50
	5-6
	Библиотекарь школы Тунгел Г.Н., классные руководители

5-6 классов

	29.
	Проведение бесед, круглых столов и лекций на тему «Освобождение города Краснодара от немецко-фашистских захватчиков»
	13.02.2019

13-00

классные кабинеты МБОУ СОШ № 4
	220
	1-8 классы
	И.о. заместителя директора по ВР Я.В.Микаелян, Классные руководители 1-8 классов

	30.
	Урок истории «Мы помним героев Афгана»
	13.02.2019 14-00

Кабинет истории МБОУ

СОШ № 4
	30
	9-11 классы
	Учитель истории Харалампиди А.Б., классные руководители 9-11 классов

	31.
	Беседа у выставки «История не молчит»
	14.02.2019

библиотека МБОУ СОШ № 4
	55
	7-8 классы
	Библиотекарь школы Тунгел Г.Н., классные руководители

7-8 классов

	32.
	Спортивные состязания «А ну-ка, парни»
	14.02.2019

Спортивный зал
	75
	7-11 классы
	И.о. заместителя директора по ВР Я.В.Микаелян, учитель физической культуры

Казов П.С.

	33.
	Уроки мужества на тему: «Мы должны чтить и помнить…. Завершение боевых действий в Афганистане»
	15.02.2019

8-30

классные кабинеты МБОУ СОШ № 4
	250
	1-11 классы
	И.о. заместителя директора по ВР Я.В.Микаелян, Классные руководители 1-11 классов

	34.
	Духовно – просветительская беседа «Православный праздник – Сретение Господне» с участием настоятеля храма Веры, Надежды, Любови и матери их Софии села Мерчанского протоиерея отца Владимира
	15.02.2019

13-00

Актовый зал

МБОУ СОШ № 4
	100
	6-9 классы
	И.о. заместителя директора по ВР Я.В.Микаелян, Классные руководители 6-9 классов, настоятель храма Веры, Надежды, Любови и матери их Софии села Мерчанского, отец Владимир

	35.
	Наведение санитарного порядка на мемориале Братская могила воинов периода ВОВ

х. Мова
	15.02.2019

х. Мова
	20
	4 класс
	И.о. заместителя директора по ВР Я.В.Микаелян, Классный руководитель 4 класса

	36.
	Конкурс рисунков и плакатов, посвященных защитникам Отечества
	с 18.02.2019 по 22.02.2019 классные кабинеты
	250
	1-11 классы
	И.о. заместителя директора по ВР Я.В.Микаелян, Классные руководители

1-11 классов

	37.
	Школьная акция «Доброе сердце», изготовление открыток и поздравление мужчин ветеранов ко Дню защитника Отечества
	с 18.02.2019 по 22.02.2019 классные кабинеты
	220
	1-8 классы
	И.о. заместителя директора по ВР Я.В.Микаелян, Классные руководители

1-8 классов

	38.
	1. Книжно-иллюстрированная выставка «Они сражались за Родину»;

2. Фото выставка «Один день в армии»
	с 18.02.2019 по 22.02.2019 библиотека МБОУ СОШ № 4
	250
	1-11 классы
	Библиотекарь школы Тунгел Г.Н., Классные руководители

1-11 классов

	39.
	«Из живых страниц истории» встреча-лекция с ветеранами ВОВ
	с 18.02.2019

13-00 актовый зал МБОУ СОШ № 4
	100
	6-9 классы
	И.о. заместителя директора по ВР Я.В.Микаелян, Классные руководители

6-9 классов, ветераны ВОВ

	40.
	Проведение информационных пятиминуток на тему: «День рождение Кондратенко Н.И.»
	19.02.2019

8-30

классные кабинеты МБОУ СОШ № 4
	250
	1-11 классы
	И.о. заместителя директора по ВР Я.В.Микаелян, Классные руководители

1-11 классов

	41.
	Проведение классных часов «День родного языка»
	20.02.2019

классные кабинеты МБОУ СОШ № 4
	250
	1-11 классы
	И.о. заместителя директора по ВР Я.В.Микаелян, Классные руководители

1-4 классов, учителя русского языка и литературы Скрипник М.С. и Паняева О.В.

	42.
	Посещение семей ветеранов ВОВ Мерчанского с/п (Саливонов В.В., Карась И.В.)
	20.02.2019

х. Ястребовский,

х. Веселый
	20
	9-10 классы
	Классные руководители 9-10 классов

	43
	Концерт, посвященный «Дню защитника отечества», выступают победители и призеры школьного этапа конкурсов «Мы будущее Родины!» и «На волне нашей благодатной памяти»
	21.02.2019

Актовый зал МБОУ СОШ № 4
	100
	1-11 классы
	И.о. заместителя директора по ВР Я.В.Микаелян, Классные руководители

1-11 классов

	44.
	Торжественная линейка, посвященная закрытию месячника
	22.02.2019

МБОУ

СОШ № 4

	250
	1-11 классы
	И.о. заместителя директора по ВР Я.В.Микаелян, Классные руководители

1-11 классов

	45.
	Возложение венков и цветов после закрытия месячника на памятник Поста № 1
	22.02.2019 площадь возле мемориала павшим воинам
	250
	1-11 классы
	И.о. заместителя директора по ВР Я.В.Микаелян, Классные руководители

1-11 классов

	46
	Несение почетной вахты на Посту № 1
	22.02.2019

площадь возле мемориала павшим воинам
	15
	6-8 класс
	Шуплецов Ю.О., классные руководители

6-8 классов

Ведущий специалист                                                                        Годинова Н.А.